urbe qua parte palacium Cassiani prominebat accensus est: et ab hora diei tertia usque ad noctem mediam non defecit, et domus uel æcclesiæ circiter duo milia combustæ sunt. Ignis igitur sopitus est: quoniam omnis uentorum feritas euanuit. Christiani furentibus flammis in hospitibus suis, spoliis suis uix arreptis, coacti ad duces confugerunt, ac ad portas urbis excubandi gratia locum unusquisque acceperunt. Inter Francos et Turcos oppidanos assiduus conflictus erat. Iam enim res brachio manuque dumtaxat gerebatur, iam comminus utrinque certabatur: nec bellum ad momentum interrumpēbatur. Turci plures numero, et impensiore confortati cibo: uicibus sibi succedere, nichil intemptatum pretermittēre, Francos audacter aggredi, ultro se congressibus ingerere, alius alium commonere. Franci e contra immoderanter angustiati uacillare, nec cibum nec somnum capere, quippe quibus nulla dabatur requies. Altum igitur murum silice et cemento cum calce aggressi sunt prouehere: quoniam alium quem incementatum erexerant, Turci facile prostrauerant.

iii. 551 Quadam nocte ab occidente ignis de cælo uisus est imminere, et intra Turcorum castra tanquam cadens deseuire. Et licet ignis gentilibus tunc indēmnis fuerit: multum tamen illis incussit terrorem et mesticiam, Christianis autem solamen et letitiam. Vtrisque populis signum illud de cælo enituit. Oppidani tota die instabant lanceis et missilibus, et illidebant uulnera uulneribus. Castrenses extrinsecus ita ciuitatem circumuallauerunt: ut nemini pateret in die introitus uel exitus. Nocte aliquando aliquis poterat exire, sed occulte et cum magno timore. ¹Fames in dies conualescebat, et Christianos ultra quam credi potest angebat. Multi siquidem expirauerunt fame. Panis paximatus et permodicus si quando inueniebatur: bizanteo comparabatur. Equinæ carnes et asininæ pro imperialibus deliciis computabantur. Gallinæ precium xv erat solidorum, ouum duobus solidis, nux iuglans^a uno appreciabatur denario. Multos stateres quæque uilia ualebant. Tedet me singillatim enumerare multimodos labores, et omnes miserias ac passiones: quas in urbe obsessa xxxvi^b diebus² perpeSSI sunt Christicolæ muniones. Sic Deus suos athletas probauit: et ut a propriis reatibus expiarentur in camino tribulationis examinauit, et purgatos gloriose honorauit.

^a siue glans in some MSS. of BD

^b uiginti sex in all the best MSS. of BD and in GF

¹ 'Fames in dies . . . gloriose honorauit' is considerably abbreviated and adapted from BD III. xi, pp. 70-1; cf. GF xxvi, pp. 62-3.